
 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 55/19 del 10.10.2019 

 

OGGETTO: Integrazione del software integrato di contabilità economica finanziaria con il 

modulo di interfacciamento al programma di gestione del demanio con finalità di 

ottimizzare la riscossione dei canoni demaniali marittimi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato che l’Amministrazione ha assegnato ai responsabili delle Aree amministrazione e 

Demanio, per l’anno 2019, l’obiettivo di interfacciamento dei programmi di contabilità e di gestione 

del demanio al fine di ottimizzare la riscossione dei canoni demaniali marittimi; 

Considerato che per attivare tale procedura è necessaria la dotazione dei mezzi software informatici 

idonei all’interfacciamento tra le due procedure informatiche; 

Vista la propria Determina 01/2018 del 10.01.2018, con la quale questa AdSP si è dotata del software 

integrato di contabilità economica finanziaria prodotto dalla ditta Co.El.Da. Software S.r.l.; 

Preso atto che la ditta Co.El.Da. Software S.r.l., software house del programma integrato di 

contabilità economica finanziaria in uso all’Ente, ha sviluppato un modulo integrativo al medesimo 

programma che consente l’interfacciamento al programma di gestione del demanio, modulo presente 

sul MePa con codice CLDnet-GIDE-SN, in locazione al costo di €. 100,00 oltre IVA a mese; 

Preso atto della interlocuzione intervenuta con la ditta Co.El.Da. Software S.r.l., di cui alla mail del 

10.10.2019, prot. 0011015-E-2019, dalla quale si evince che la stessa si è resa disponibile a 

procedere all’attivazione del modulo informatico di cui in oggetto, scontando all’Amministrazione i 

canoni dovuti per il restante periodo dell’anno 2019; 

Considerato che l’attivazione del modulo integrativo offerto dalla ditta Co.El.Da. Software S.r.l., 

consente l’automatizzazione di tutte le procedure connesse alla determinazione, imputazione in 

contabilità e verifica degli incassi delle concessioni demaniali in modo simultaneo da entrambe le 

procedure software;   

Considerato che l’utilizzo del sistema di interfacciamento consente la realizzazione degli obiettivi 

programmati per il 2019; 

Considerato che la predetta spesa di attivazione del modulo di interfacciamento decorrerà dall’anno 

2020 e che pertanto nessun impegno di spesa graverà su questo esercizio finanziario; 

Preso atto che l’attivazione del predetto modulo, necessario ad adempimenti di informatizzazione 

dell’Ente, è stata estesa al Responsabile del procedimento dell’informatizzazione dell’Ente, Dott. 

Gianpiero Scuderi;  



Visto comunque l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con 

delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del 

Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

 

DETERMINA 
 

- di ampliare il software integrato di contabilità economica finanziaria della ditta Co.El.Da. 

Software S.r.l, già in uso all’Ente, con l’attivazione del modulo di interfacciamento al 

programma di gestione del demanio con finalità di ottimizzare la riscossione dei canoni 

demaniali marittimi; 

 

- di dare mandato al Dott. Pierluigi Incastrone, responsabile dell’Area Amministrativa 

dell’Ente di procedere agli adempimenti successivi, concernenti l’avvio e l’attivazione a 

regime della procedura; 

 

- di dare atto che l’impegno di spesa relativo all’utilizzo del predetto modulo pari ad €. 

1.200,00 oltre IVA, sarà assunto nella competenza dell’esercizio finanziario 2020, in uno con 

quello relativo al software di contabilità integrata. 

 

     Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                    Il Segretario Generale                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                           Dott. Attilio Montalto 

             Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

               


